Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Graeme Francis

Dyddiad: Dydd Mawrth, 27 Tachwedd Clerc y Pwyllgor

2018 0300 200 6565

Amser: 09.00 SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

2.1

2.2

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 29)

Deisebau newydd

P-05-847 Creu ffynhonnau dwr yng nghanol dinasoedd a threfi er mwyn rhoi
diwedd ar wastraff plastig
(Tudalennau 30 - 36)
P-05-850 Amddiffyn Gwastatir Gwent ac atal traffordd arfaethedig yr M4
(Tudalennau 37 - 51)

Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

lechyd

P-05-736 Darparu Gwasanaethau lechyd Meddw| Mwy Hygyrch

(Tudalennau 52 - 57)
P-05-751 Cydnabod achosion o Ddieithrio Plentyn oddi wrth Riant

(Tudalennau 58 - 60)
P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel
mater o frys

(Tudalennau 61 - 65)
P-05-831 Rhowch ddiwedd ar yr annhegwch a'r gwahaniaethu yn y cymorth
ariannol a roddir i ddioddefwyr sgandal gwaed wedi'i heintio yng Nghymru

(Tudalennau 66 - 69)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.5 P-05-826 Mae sir Benfro yn dweud NA!! i gau adran damweiniau ac achosion

brys Liwynhelyg!
(Tudalennau 70 - 73)

Yr Amgylchedd

3.6 P-05-773 Peidiwch a Llenwi Safleoedd Tirlenwi!
(Tudalennau 74 - 75)
3.7 P-05-779 Sganio gorfodol gan gynghorau am ficrosglodion mewn anifeiliaid
anwes
(Tudalennau 76 - 79)
3.8 P-05-803 Mae ein byd naturiol yn cael ei wenwyno gan blastigau
untro...mae'n bryd cyflwyno treth!
(Tudalennau 80 - 83)
3.9 P-05-837 Ynni Gwyrdd er Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol yng Nghymru
(Tudalennau 84 - 93)

Economi a Thrafnidiaeth

3.10P-05-823 Gostwng y terfyn cyflymder ar yr A487 ym Mhenparcau
(Tudalennau 94 - 96)
3.11P-05-833 Gwella gwasanaethau rheilffordd i Gas-gwent
(Tudalennau 97 - 99)

4 Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor

4.1 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan-Y Fenni
(Tudalennau 100 - 101)

5 Papur i’w nodi

5.1 P-05-796 Galw ar Lywodraeth Cymru i wahardd yr arfer o ddefnyddio
anifeiliaid gwyllt mewn syrcasau yng Nghymru
(Tudalen 102)



Papur i’'w nodi: Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a
Materion Gwledig at y Cadeirydd
Sesiwn Dystiolaeth - P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng

Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr
(09:45) (Tudalennau 103 - 124)
Cyfoeth Naturiol Cymru:

John Hogg - Pennaeth Gweithrediadau, Canol De Cymru
Tim England-Noddwr Prosiect

Gavin Jones -Rheolwr Prosiect

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd ar gyfer eitemau 8 a 9

Trafodaeth am Sesiwn Dystiolaeth Flaenorol - P-05-801 Rhaid
achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn
iddi fynd yn rhy hwyr

Deisebau gyda thros 5,000 o Lofnodion
(Tudalennau 125 - 128)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-847 Creu ffynhonnau dwr yng nghanol dinasoedd a threfi er mwyn
rhoi diwedd ar wastraff plastig

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tereza Tothova, ar 6l casglu 149 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar i Gynulliad Cenedlaethol Cymru ystyried creu ffynhonnau
dwr a'u rhoi yng nghanol dinasoedd a threfi. Prif ddiben y cam gweithredu
hwn fyddai roi diwedd ar wastraff plastig. Gwelwyd cynnydd sylweddol yn
nifer y poteli plastig untro yn ystod y blynyddoedd diwethaf ac oherwydd y
broses ailgylchu araf, mae'n llygru'r amgylchedd, gan niweidio bywyd y moér
yn arbennig.

Mae llawer o bobl yn ceisio byw yn iach, gan gynnwys yfed o leiaf 2 litr o
ddwr bob dydd. Felly, mae poteli dwr amldro wedi dod yn boblogaidd a
defnyddiol iawn i helpu pobl i yfed digon o ddwr drwy'r dydd. Byddai rhoi
ffynnon ddwr yng nghanol dinasoedd neu mewn rhannau eraill o ddinasoedd
a threfi (canolfannau siopa, canolfannau chwaraeon, colegau, canolfannau
diwylliannol ac ati) yn helpu i sicrhau bod dwr yfed ar gael trwy'r dydd.
Byddai'r ffynhonnau dwr hyn h
[...]
C49243
http://record.assembly.wales/Committee/4868
http://record.assembly.wales/Committee/4870
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/committees/Pages/Committee-Profile.aspx?cid=446
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/committees/Pages/Committee-Profile.aspx?cid=446
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=21501

5& 7
Ken Skates AC/AM i ﬁ
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth '\/ \;‘?

Cabinet Secretary for Economy and Transport 343
Llywodraeth Cymru
Ein cyf/Our ref KS/03073/18 Welsh Government

David John Rowlands AC
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau.

Government.Committee.Business@Illyw.cymru

O c) 6 Tachwedd 2018
NP e

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 22 Hydref ynglyn & Deiseb P-05-850 sy'n galw arnom i
Amddiffyn Gwastatir Gwent ac i atal traffordd arfaethedig yr M4.

Fel y gwyddoch, aed ati yn ystod yr Ymchwiliad Cyhoeddus, a barhaodd am flwyddyn ar ei
hyd, i graffu'n fanwl ar bob agwedd ar y cynigion i fynd i'r afael &' problemau gyda
thagfeydd ar yr M4 yng nghyffiniau Casnewydd. Roedd cyfle i bawb fod yn rhan or
Ymchwiliad ac roedd yn gyfle iddynt fynegi barn o blaid neu yn erbyn y cynigion. Ar 4l i
adroddiad yr Arolygwyr ddod i law, mae swyddogion wrthi ar hyn o bryd yn cynnal y broses
diwydrwydd dyladwy er mwyn adolygu'r canfyddiadau fel y bo modd penderfynu a ddylid
gwneud y Gorchmynion ai peidio.

Y gwaith hwn, yn ogystal &'r ddadl a'r bleidlais yr ymrwymwyd i'w cynnal yn y Senedd, fydd
yn llywio'r penderfyniad terfynol ar fwrw ymlaen &'r prosiect ai peidio.

Oherwydd bod prosesau priodol yn eu lle eisoes ar gyfer ystyried safbwyntiau a chraffu ar
benderfyniadau, nid yw'n ymddangos bod angen i'r Pwyligor Deisebau ystyried y mater hwn
ymhellach, nac ychwaith ei bod yn briodol iddo wneud hynny, ond wrth gwrs, eich
penderfyniad chi fydd hwnnw.

Mae rhagor o wybodaeth am y prosiect ar gael yma www.llyw.cymru/coridor-yr-m4-o-
amgylch-casnewydd.

e
"

Ken Skates AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth
C
[...]
people are still suffering and you can’t put a price on
someone’s mental health, money has been invested but in what and how
much as the letter from the am states the health board decides we’re the
rest of the money goes but no delivery plan from them or any action plan
what services they have injected money into my purpose to set this petition
up was to change mental health services I’'m still to this day being failed by
mental health services | have been on the waiting list for ptsd for 10 months
that’s a very long time for someone who is suffering with ptsd severe anxiety
severe depression and ocd plus panic disorder this just shows how there
aren’t many trained professionals in this area and that people are having to
wait longer which results in longer recovery as there having to go longer
without the help and support they need.

When | watched the last live feed the committee agreed that petitions being
debated on wouldn’t make any difference | disagree with that comment |

Tudalen y pecyn 56



believe that things like this should be debated on with more opinions from
others and a look into what’s working in the mental health services and
what’s not working | am determined to change services in wales for the
better and | will continue to push my petition so other people in wales can
get the help and support they really need and want without waiting months.
My petition has come this far and | want it to go further | want my petition to
actually make a difference to people in wales.

Laura Williams

Tudalen y pecyn 57



Eitem 3.2

P-05-751 Cydnabod achosion o Ddieithrio Plentyn oddi wrth Riant

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Families Need Fathers Both Parents Matter Cymru ac
ystyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgot yn ystod Mai 2017, ar 6l casglu 2,058
llofnod - 752 ar bapur a 1,306 ar-lein.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cymru i berswadio Llywodraeth Cymru i ddiogelu plant
a phobl ifanc Cymru drwy gydnabod yn ffurfiol fod unrhyw un sy’n 'Dieithri
[...]
f Weithredwr
CAFCASS, fod Dieithrio Plentyn oddi wrth Riant yn sicr gyfystyr ag esgeuluso neu
gam-drin plentyn, o ran ei effaith

bosibl. http://www.telegraph.co.uk/news/2017/02/12/divorced-parents-pit-

children-against-former-partners—-guilty/
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gorllewin Caerdydd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 59



W ar

Cafcass Llywodraeth Cymru

Cymru Welsh Government

ﬁ ")@gﬁ

1 November 2018

David J Rowlands AM

Chair

Petitions Committee
National Assembly for Wales
Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

Dear David Rowlands AM
Petition P-05-751 Recognition of Parental Alienation
Thank you for your letter dated 10 October 2018.

| can confirm that Cafcass Cymru is in the process of developing practice guidance to
enhance the existing practice tools, guidance and research available to Family Court
practitioners which they can use to support children and families in cases where alienating
behaviours may feature. We have been in discussions and are working with Cafcass
(England) in developing our approach.

We expect to offer over the coming months a range of training and practice development
opportunities to Cafcass Cymru practitioners to support the implementation of the new
practice guidance before formally launching the guidance by the end of March 2019.

Yours sincerely

"\%J.J.:q... L @m Y
ry

Nigel Brown
Chief Executive, Cafcass Cymru

Rydym yn croesawu gohebiaeth Gymraeg. Cewch ateb Cymraeg i bob gohebiaeth Gymraeg ac ni fydd gohebu yn
Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome correspondence in Welsh. Correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and
corresponding in Welsh will not involve any delay.

Parc Cathays « Cathays Park
Caerdydd - Cardiff
CF10 3NQ

Ffon « Phone: 03000 628877 TUdalen y pecyn 60



Eitem 3.3

P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel
mater o frys

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhian Barrance ac ystyriwyd am y tro cyntaf
yn ystod lonawr 2018, ar 6l casglu 5,717 o lofnodion.

[...]
al new medicines for
people with cystic fibrosis in Wales. We hope to see some movement in these discussions to ensure
that where possible urgent access can be provided.

Monday 19 November marked the third anniversary of the drug Orkambi being licensed by the
European Medicines Agency, during which time people who have cystic fibrosis in Wales have suffered
an agonising wait.

With an inquiry launched by Dr Sarah Wollaston MP, Chair of the Health and Social Care Select
Committee in Westminster, around the availability of Orkambi and other cystic fibrosis drugs, it is vital
that Wales are not left out of these investigations into the progress of negotiations.

We are keen to know what steps the Cabinet Secretary will take to ensure Welsh voices are heard while
discussions between Vertex Pharmaceuticals and NICE continue to take place.

Will the Committee suggest this issue for debate in the Assembly to enable these concerns to be
suitably explored?

David Ramsden
Chief Executive

Fighting for a
i i i Cystic Fibrosis Trust is registered as a charity in
CyStlc FIbrOSIs TrUSt 2nd Fl.oor' One Aldgate' Londdplfaﬁléﬁ L¥ pecyn 65 E:;and an?ﬂslIVales:107;%A;) and Sco;andm(/scmmge)_
020 3795 1555 cysticfibrosis.org.uk enquiries@cysticfibrosis.org. écc;mr;any dhr;v\m‘ad by gu;ar;:;d;gs:rgd'm Py
. . . nglana an ales number . Hegistered office:
Patron: His Royal Highness The Prince of Wales, KG, KT, GCB, OM 2nd Floor, One Aldgate, London EC3N 1RE



Eitem 3.4

P-05-831 Rhowch ddiwedd ar yr annhegwch a'r gwahaniaethu yn y cymorth
ariannol a roddir i ddioddefwyr sgandal gwaed wedi'i heintio yng Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Contaminated Whole Blood UK Group, ar 0l
casglu 159 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Mae'r ddeiseb hon yn galw ar Gynulliad Cymru i roi diwedd ar yr annhegwch
a'r gwahaniaethu yn y cymorth ariannol a roddir i ddioddefwyr sgandal
gwaed wedi'i heintio yng Nghymru, drwy newid y cynllun i o leiaf
adlewyrchu'r darpariaethau ar gyfer y rheini a gaiff eu hein
[...]
ghan Gething AC/AM

Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Cabinet Secretary for Health and Social Services

Tudalen y pecyn 69



Eitem 3.5

P-05-826 Mae sir Benfro yn dweud NA!! i gau adran damweiniau ac achosion
brys Liwynhelyg!

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Myles Bamford-Lewis, ar 6l casglu 40,045 o
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Lywodraeth Cymru a Bwrdd
lechyd Hywel Dda i wrthdroi eu penderfyniad i israddio ein hysbyty sirol a
chael gwared ar ein hadran damweiniau ac achosion brys.

Mae Bwrdd lechyd Hywel Dda wedi cynnig newidiadau sylweddol i’r ffordd y
caiff gwasanaethau eu darparu mewn ysbytai yng ngorllewin Cymru. Maent
yn cynnig israddio ysbyty cyffredinol Liwynhelyg yn ein sir ni ac ysbyty
cyffredinol Glangwili yn sir Gar, y ddau i safon ysbytai cymuned, ac adeiladu
ysbyty cyffredinol newydd yn ardal Hendy-gwyn ar Daf. Fodd bynnag, mae
hyn hefyd yn golygu na fydd gennym bellach adran damweiniau ac achosion
brys sy’n gweithredu’n llawn yn ein sir oherwydd y bydd yr adran hon wedi’i
disodli gan uned man anafiadau ar safle Liwynhelyg. O ganlyniad, bydd
cleifion y mae angen gofal brys arnynt yn ein sir yn wynebu teithio am hyd at
awr, neu efallai hyd yn oed yn fwy os ydynt yn byw yn ardaloedd mwy
gwledig ein sir, i gael gofal brys a all achub bywyd mewn ysbyty a fydd y tu
allan i’r sir. Byddai’r oedi hwn yn golygu bod bywydau yn sir Benfro mewn
perygl, heb ystyried yr oedi ychwanegol wrth orfod aros am ambiwlans i
gyrraedd y claf, sefydlogi’r claf, wedyn cludo’r claf i ysbyty sydd y tu hwnt i
ffiniau ein sir. Mae hyn yn golygu colli munudau hanfodol mewn sefyllfa lle
nad oes amser i’'w golli.

Mae bod heb adran damweiniau ac achosion brys yn ein sir yn hollol
annerbyniol, a’r rheswm am y cynnig yw torri costau ac, yn bwysicach oll,
torri corneli. Wel, byddwn ni’n sefyll cornel sir Benfro ac ni fyddwn yn
caniatau iddynt ein torri ni o’'r map!

Llofnodwch a rhannwch y ddeiseb hon. Ni allwn adae
[...]
Darganfuwyd hefyd nad oedd pobl yn ystyried faint o amsery
mae’n ei gymryd i eitemau safleoedd tirlenwi bydru. Pan wnaethom roi
gwybod hyn iddynt, cawsant gryn sioc ac roeddent yn awyddus i wneud
rhagor i ailgylchu. Roedd hyn yn sbardun i ni ddod o hyd i ateb posibl i faint
o eitemau a roddir, yn anghywir, mewn bagiau du / gwyrdd, a byddai modd
cyflwyno’r cam hwn ar draws Cymru, a thrwy hynny annog pobl i gymryd
mwy o gyfrifoldeb dros reoli eu gwastraff ac yn hynny o beth, atal eitemau y
gellir eu hailgylchu rhag cael eu hanfon yn syth i safleocedd tirlenwi.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Gogledd Caerdydd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 75



Eitem 3.7

P-05-779 Sganio gorfodol gan gynghorau am ficrosglodion mewn anifeiliaid
anwes

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan #CatsMatter Campaign, ar 6l casglu 910 o
lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gyflwyno polisi er mwyn sicrhau sganio gorfodol gan gynghorau am
ficrosglodion mewn anifeiliaid anwes.

Mae milfeddygon a llochesi yn sganio anifeiliaid anwes y deuir o hyd iddynt,
ond nid oes unrhyw ofyniad ar gynghorau i wneud hynny. Gall y system
ficrosglodion fod yn gwbl effeithiol dim ond os yw anifeiliaid sydd a
microsglodion yn cael eu sganio. Mae'r drefn hon yn hanfodol o safbwynt
perchnogion sy'n gorfod dioddef yr artaith o chwilio am anifail anwes sydd
wedi mynd ar goll am wythnosau neu fisoedd, a hynny heb wybod beth sydd
wedi digwydd iddo.

Ar hyn o bryd, nid oes polisi ar waith i sicrhau bod cynghorau yn sganio'r
cathod a'r cwn y mae'r timau sy'n glanhau'r strydoedd ar ran y cynghorau yn
dod o hyd iddynt. Os yw anifail anwes yn mynd ar goll, gall hyn fod yn
brofiad arteithiol i'w berchennog. Weithiau, pan fydd cath yn mynd ar goll, ni
fydd ei berchennog byth yn cael gwybod a yw wedi cael ei lladd mewn
damwain ffordd, er enghraifft. Nid oes unrhyw derfyn ar y mater i
berchennog yr anifail, a gall y teimlad o golled barhau'n ddi-ben-draw.
[...]
ackaging from April 2022,
alongside already planned reforms to the Packaging Producer Responsibility system. Both
reforms will be subject to consultation this year. The UK Government also concluded that a
levy on all cups at this point would not be effective in encouraging widespread reuse given
businesses are already taking steps to limit their environmental impact. The Chancellor also
confirmed the UK Government is intending to include more information on the approach to
tackle the environmental impact of cups in the Resources and Waste Strategy.

| will be assessing the detail of the UK Government's approach following the UK Budget. It
is important the Welsh Government continues to contribute to this process, while garnering
the views of Welsh stakeholders to inform responses to future consultations on the UK

Bae Caerdydd » Cardiff Bay Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

. i 0
Tu aaérﬁéﬁc)éﬁ%%y n 82 Correspondence.Mark. Drakefogj@gcgfgvﬁgg




Government's proposals. We will also continue to work with businesses and wider
stakeholder community to develop our own ideas. We remain committed to tackling
unnecessary plastic use and the associated pollution it can cause.

We will continue to work closely with HM Treasury, Defra and the other devolved
administrations to develop joined up policy for the other initiatives being developed in relation
to deposit return schemes, bans on specific problematic plastic items and the reform of
existing legislation for packaging waste; alongside developments at an EU level.

| welcome your contribution to this process.

Yours sincerely,

Mark Drakeford AM/AC
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid
Cabinet Secretary for Finance

Tudalen y pecyn 83



Eitem 3.9

P-05-837 Ynni Gwyrdd er Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol yng Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Welsh Anti Nuclear Alliance, ar 6l casglu
1,028 o lofnodion ar-lein a 288 o lofnodion ar bapur, cyfanswm o 1,316 o
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn gal
[...]
 correspondence in Welsh? @m @51 Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding. Twar@moykp@



P-05-823 Reduce the speed limit on the A487 in Penparcau -
Correspondence from the Petitioner to the Committee, 17.11.18

The issue of a speed reduction has been ongoing since February. This is the
third time that it has been raised with the Petitions Committee. We the
residents of Penparcau urge you all to take positive action in order to
prevent accidents on this very dangerous road.

Thankyou

Rhian Lewis

Tudalen y pecyn 96



Eitem 3.11

P-05-833 Gwella gwasanaethau rheilffordd i Gas-gwent
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Richard Lemon, ar 6l casglu 260 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ailystyried y cytundeb masnachfraint ar gyfer gweithredwr newydd
Rheilffyrdd Cymru a'r Gororau er mwyn gwella'r gwasanaeth sy'n cael ei
gynnig i Gas-gwent. Mae hyn yn arbennig o bwysig gan y bydd Cross
Country yn rhoi'r gorau i redeg trenau o Gas-gwent. Mae'r bwriad i redeg
dim ond un trén yr awr i dref o faint a phwysigrwydd Cas-gwent - pen pellaf
y rheilffordd yn Nyffryn Gwy - yn wael dros ben, o'i gymharu a'r gwasanaeth
yn nhrefi eraill ein sir a rheilffyrdd y cymoedd. Dylid darparu dau drén bob
awr o leiaf. Rydym yn cydnabod bod angen annog pobl i ddefnyddio
trafnidiaeth gyhoeddus yn lle'u ceir er mwyn helpu'r amgylchedd. Mae'r
gwaith o wella gwasanaethau trén yn gam tuag at hyn.

Gwybodaeth Ychwanegol
Anfonwyd sylwadau'n tynnu sylw at hyn cyn dyfarnu masnachfraint newydd
Cymru a'r Gororau. Ymddengys bod y sylwadau hyn wedi'u diystyru.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Mynwy
e Dwyrain De Cymru

Tudalen y pecyn 97



Ken Skates AC/AM ¢ f
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth \/
Cabinet Secretary for Economy and Transport J/)

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-05-833 Welsh Government

Ein cyf/Our ref KS/03018/18

David John Rowlands AC
Cad
[...]
animals in
travelling circuses in Wales. The Bill will not affect the use of domesticated animals in
circuses, nor will it prevent wild animals being used for entertainment in other settings.

All legislative options were considered and each route presented risks and opportunities. |
am clear that the introduction of primary legislation is the right route for Wales.

The eight week consultation will close for responses on 28 November. The consultation is
available on the Welsh Government website here: https://beta.gov.wales/wild-animals-
travelling-circuses-wales-bill

riml

Ysgrifennydd y Cabine{dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig
Cabinet Secretary fortnergy, Planning and Rural Affairs
Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:
Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Lesley. Griffiths@llyw.cymru
.CF99 1NA Correspondence. Lesley. Griffiths@gov.wales

- Rydym.yn'croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb-gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

udalen pecy
. We welcome receiving correspondence in Welsh. Any con¥es ce recewed in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



Eitem 6

P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nanty
Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tamsin Davies, wedi iddi gasglu 8,700 o
lofnodion ar bapur ac ar wefan deisebau arall.

Geiriad y ddeiseb

Fel trigolion lleol, rydym yn credu bod y gwaith arfaethedig i atal llifogydd
yng Ngerddi Melin y Rhath a Gerddi Nant y Rhath ym Mhen-y-lan, Caerdydd
yn ddinistriol, ac yn ddianghenraid felly.

Rydym wedi gweld y llanast yng Ngerddi Waterloo ac yn gwrthwynebu

Cyfnod 3 o Gynllun Llifogydd y Rhath gan Gyfoeth Naturiol Cymru, a fydd yn
ehangu'r nant ym Melin y Rhath a Gerddi Nant y Rhath gan arwain at gwymp
dros 30 o goed mewn ardal lle na chafwyd unrhyw lifogydd yn y gorffennol.

Rydym am 
[...]
 fuddiant
	2.1 P-05-847 Creu ffynhonnau dŵr yng nghanol dinasoedd a threfi er mwyn rhoi diwedd ar wastraff plastig
	Briff Ymchwil
	6.11.18 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-850 Amddiffyn Gwastatir Gwent ac atal traffordd arfaethedig yr M4
	Briff Ymchwil
	7.11.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	21.11.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.1 P-05-736 Darparu Gwasanaethau Iechyd Meddwl Mwy Hygyrch
	14.11.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	20.11.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-751 Cydnabod achosion o Ddieithrio Plentyn oddi wrth Riant
	1.11.18 Gohebiaeth - Cafcass Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel mater o frys
	7.11.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	20.11.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.4 P-05-831 Rhowch ddiwedd ar yr annhegwch a'r gwahaniaethu yn y cymorth ariannol a roddir i ddioddefwyr sgandal gwaed wedi'i heintio yng Nghymru
	7.11.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd

	3.5 P-05-826 Mae sir Benfro yn dweud NA!! i gau adran damweiniau ac achosion brys Llwynhelyg!
	19.10.18 - Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.6 P-05-773 Peidiwch â Llenwi Safleoedd Tirlenwi!
	3.7 P-05-779 Sganio gorfodol gan gynghorau am ficrosglodion mewn anifeiliaid anwes
	15.11.18 Gohebiaeth - Cyngor Sir Gâr at y tîm clercio (Saesneg yn unig)
	19.11.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.8 P-05-803 Mae ein byd naturiol yn cael ei wenwyno gan blastigau untro...mae'n bryd cyflwyno treth!
	6.11.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.9 P-05-837 Ynni Gwyrdd er Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol yng Nghymru
	16.11.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.10 P-05-823 Gostwng y terfyn cyflymder ar yr A487 ym Mhenparcau
	6.11.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	17.11.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.11 P-05-833 Gwella gwasanaethau rheilffordd i Gas-gwent
	6.11.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	15.11.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	4.1 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan-Y Fenni
	13.11.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd

	5.1 P-05-796 Galw ar Lywodraeth Cymru i wahardd yr arfer o ddefnyddio anifeiliaid gwyllt mewn syrcasau yng Nghymru
	6 Sesiwn Dystiolaeth - P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr
	Cam 3 Cynllun Rheoli Perygl Llifogydd y Rhath – Adolygu Dewisiadau Amgen
	Briff Ymchwil

	9 Deisebau gyda thros 5,000 o Lofnodion





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 27 Tachwedd 

2018 

Amser: 09.03 - 10.52

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5069 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Leanne Wood AC 

Tystion: 

Tim England, Cyfoeth Naturiol Cymru 

John Hogg, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Gavin Jones, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Gareth O'Shea, National Resources Wales 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kathryn Thomas (Dirprwy Glerc) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

http://senedd.tv/


2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-847 Creu ffynhonnau dŵr yng nghanol dinasoedd a threfi er mwyn rhoi 

diwedd ar wastraff plastig  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros i glywed barn y 

deisebydd ar yr ymateb a gafwyd gan Weinidog yr Amgylchedd cyn penderfynu a ddylid 

cymryd camau pellach ynghylch y ddeiseb. 

2.2 P-05-850 Amddiffyn Gwastatir Gwent ac atal traffordd arfaethedig yr M4  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 

 grwpio'r ddeiseb hon gyda deiseb P-05-838 Cefnogwch y Llwybr Du o ran 

Ffordd Liniaru’r M4 a thrafod y ddwy ddeiseb gyda'i gilydd yn y dyfodol; 

 rhannu'r sylwadau ychwanegol gan y deisebydd ag Ysgrifennydd y Cabinet dros 

yr Economi a Thrafnidiaeth;  

 parhau i fonitro'r ddeiseb yng ngoleuni'r gwaith craffu cynhwysfawr ar y mater 

hwn gan yr ymchwiliad cyhoeddus ac ymrwymiad Llywodraeth Cymru i gynnal 

dadl lawn ar y mater cyn gwneud penderfyniad; a 

 thrafod y ddeiseb eto unwaith y bydd unrhyw ddadleuon wedi'u cynnal. 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-05-736 Gwneud gwasanaethau iechyd meddwl yn fwy hygyrch  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd, a chytunodd 

i lunio adroddiad sy'n canolbwyntio ar fynediad at wasanaethau iechyd meddwl mewn 

argyfwng, ac i ddefnyddio'r adroddiad hwn fel sail ar gyfer dadl yn y Cyfarfod Llawn yn 

y dyfodol. 

3.2 P-05-751 Cydnabod achosion o Ddieithrio Plentyn oddi wrth Riant  

Datganodd Neil McEvoy y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

  

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=22928
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=22928


Bu'n ddefnyddiwr gwasanaethau Both Parents Matter ac yn wirfoddolwr dros y mudiad; 

ac 

mae'r deisebydd yn gweithio iddo dros dro ar hyn o bryd. 

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan CAFCASS Cymru a chytunodd i: 

 

 ofyn barn y deisebydd ar y wybodaeth a gafwyd gan CAFCASS Cymru;  

 ysgrifennu yn ôl at CAFCASS Cymru i ofyn bod copi o'r canllawiau ymarfer yn 

cael ei roi i'r Pwyllgor pan fyddant ar eu ffurf derfynol, ac i amlinellu'r cyfleoedd 

hyfforddi a datblygu a ddarparwyd i ymarferwyr CAFCASS Cymru sy'n ymdrin ag 

ymddygiadau dieithrio; ac 

 ystyried gofyn am ragor o wybodaeth gan sefydliadau eraill yn y maes hwn.  

  

3.3 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel mater 

o frys  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol ynghyd â sylwadau ychwanegol gan y deisebydd a 

chytunodd i: 

 

 ysgrifennu at Vertex Pharmaceuticals i'w hannog i wneud cyflwyniad i GIG Cymru 

neu Grŵp Strategaeth Feddyginiaethau Cymru ar drefniadau penodol i sicrhau 

bod Orkambi ar gael i gleifion yng Nghymru, naill ai fel rhan o gynllun peilot 

cychwynnol neu ar sail barhaus, a'r amserlen arfaethedig ar gyfer gwneud hyn, 

neu am resymau'r cwmni dros beidio â chymryd y camau hyn; ac 

 aros am y camau gweithredu gan y Pwyllgor Dethol Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol yn San Steffan ynghylch ymchwiliad posibl i argaeledd Orkambi. 



3.4 P-05-831 Rhowch ddiwedd ar yr annhegwch a'r gwahaniaethu yn y cymorth 

ariannol a roddir i ddioddefwyr sgandal gwaed wedi'i heintio yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at Ysgrifennydd y Cabinet i 

ailadrodd y cais am yr amserlen debygol ar gyfer penderfynu ar fuddion Cynllun 

Cymorth Gwaed Heintiedig Cymru a'u cyfathrebu, a gofyn iddo roi dadansoddiad i'r 

Pwyllgor o'r cymorth ariannol i fuddiolwyr unwaith y bydd buddion y cynllun wedi'u 

pennu. 

 

 

3.5 P-05-826 Mae sir Benfro yn dweud NA!! i gau adran damweiniau ac achosion brys 

Llwynhelyg!  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Lleol Hywel Dda a chytunodd i 

ysgrifennu yn ôl at y bwrdd iechyd i: 

 ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am ei gynlluniau ar gyfer newid gwasanaethau 

yn Ysbyty Llwynhelyg, gan gynnwys amserlenni a gwaith i ymgysylltu â 

chymunedau lleol yn y dyfodol; a  

 gofyn am sicrwydd y bydd y bwrdd iechyd yn sicrhau bod gwasanaethau'n 

parhau yn ystod y gwaith o ddatblygu ysbyty newydd ac ni fydd gwasanaethau'n 

cael eu tynnu oddi ar Ysbyty Llwynhelyg cyn bod ysbyty newydd yn agor. 

3.6 P-05-773 Peidiwch â Llenwi Safleoedd Tirlenwi!  

Trafododd y Pwyllgor hanes y ddeiseb a chytunodd i'w chau, o ystyried yr amser sydd 

wedi mynd heibio ers y cysylltiad diwethaf â'r deisebydd a'r cynnig blaenorol a wnaed 

gan Gyngor Caerdydd i ddwyn y mater hwn yn ei flaen yn lleol. 

 

3.7 P-05-779 Sganio gorfodol gan gynghorau am ficrosglodion mewn anifeiliaid 

anwes  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Gyngor Sir Gâr ynghyd â sylwadau pellach gan y 

deisebydd a chytunodd i gau'r ddeiseb yng ngoleuni'r ffaith bod y deisebwyr bellach yn 



fodlon â'r sefyllfa a'r cynnydd a wnaed wrth annog awdurdodau lleol yng Nghymru i 

fabwysiadu polisi sganio am ficrosglodion. 

3.8 P-05-803 Mae ein byd naturiol yn cael ei wenwyno gan blastigau untro...mae'n 

bryd cyflwyno treth!  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a chytunodd 

i: 

 

 rannu manylion y ddeiseb â'r Pwyllgor Cyllid; 

 monitro'r gwaith o ddatblygu cynigion ar gyfer trethi yn y maes hwn, gan 

gynnwys Strategaeth Adnoddau a Gwastraff Llywodraeth y DU sydd yn yr arfaeth; 

a 

 dychwelyd at y ddeiseb hon a deisebau eraill ynghylch plastigau untro unwaith y 

bydd gan y Pwyllgor ragor o wybodaeth am y camau sy'n cael eu cymryd ar y 

pwnc hwn. 

 

3.9 P-05-837 Ynni Gwyrdd er Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y deisebwyr a chytunodd i: 

 

 anfon sylwadau ychwanegol y deisebwyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, 

Cynllunio a Materion Gwledig a gofyn iddi ymateb i'r pwyntiau a godwyd a rhoi 

gwybod am y camau posibl y gallai Llywodraeth Cymru eu cymryd; a 

 gofyn i Ysgrifennydd y Cabinet, yng ngoleuni'r sylwadau hyn a'r adroddiad 

diweddar gan y Panel Rhynglywodraethol ar Newid yn yr Hinsawdd, ystyried 

trefnu dadl yn ystod amser y Llywodraeth ar ddatblygu ynni gwyrdd a 

chefnogaeth i'r gwaith hwn. 

 

3.10 P-05-823 Gostwng y terfyn cyflymder ar yr A487 ym Mhenparcau  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth ynghyd â sylwadau ychwanegol gan y deisebydd.  Cytunodd y Pwyllgor i 

gau'r ddeiseb oherwydd yr ymrwymiad a wnaed gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 



Economi a Thrafnidiaeth y byddai'r deisebau sy'n dod i law, a barn trigolion lleol, yn 

cael eu hystyried yn ystod y broses o adolygu'r terfyn cyflymder.  Wrth wneud hynny, 

cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at y deisebydd i egluro'r rhesymau dros hyn ac i 

egluro na all y Pwyllgor Deisebau ei hun wneud y newid y gofynnwyd amdano yn 

uniongyrchol. 

 

3.11 P-05-833 Gwella gwasanaethau rheilffordd i Gas-gwent  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth ynghyd â sylwadau ychwanegol gan y deisebydd.  Cytunodd y Pwyllgor i 

ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet i ofyn am esboniad manylach ynghylch argaeledd 

cerbydau, gan ofyn a yw Trafnidiaeth Cymru a Llywodraeth Cymru yn defnyddio pob 

dull posibl i gael gafael ar gerbydau ychwanegol i wella gwasanaethau ledled Cymru. 

 

4 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad gan y Pwyllgor  

4.1 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan–Y Fenni  

Trafododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i'w adroddiad a chytunodd i gau'r 

ddeiseb. 

5 Papur i’w nodi  

5.1 P-05-796 Galw ar Lywodraeth Cymru i wahardd yr arfer o ddefnyddio anifeiliaid 

gwyllt mewn syrcasau yng Nghymru  

Nododd y Pwyllgor y papur. 

6 Sesiwn dystiolaeth – P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi 

Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan John Hogg, Tim England, Gavin Jones a Gareth 

O'Shea o Gyfoeth Naturiol Cymru. 

 

Dywedodd staff Cyfoeth Naturiol Cymru y byddent yn rhoi gwybodaeth i'r Pwyllgor am 

y rhagolygon llifogydd sy'n gysylltiedig â Nant y Rhath.  



  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

ar gyfer eitemau 8 a 9  

Derbyniwyd y cynnig.  

8 Trafod y sesiwn dystiolaeth flaenorol – P-05-801 Rhaid achub y coed 

a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn iddi fynd yn rhy 

hwyr  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd a chytunodd i ofyn am y wybodaeth 

ddiweddaraf gan y deisebwyr a Chyfoeth Naturiol Cymru yn dilyn y cyfarfod arfaethedig 

rhwng y rhanddeiliaid perthnasol.  

9 Deisebau sydd â dros 5,000 o lofnodion  

Nodwyd y papur a thrafododd y Pwyllgor gynnig i gyhoeddi adroddiad blynyddol ar y 

broses ddeisebu yn y dyfodol. 


